

Số: 02 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 06 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935 - 28/3/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 4450/KH-TM ngày 16/10/2024 của Bộ Quốc phòng và Kế hoạch số 2457/KH-QK ngày 18/11/2024 của Quân khu 7 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935 – 28/3/2025); UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang của lực lượng Dân quân tự vệ (DQTV) Việt Nam nói chung, DQTV tỉnh Đồng Nai nói riêng nhân kỷ niệm 90 năm xây dựng, chiến đấu, phát triển, trưởng thành; thông qua các hoạt động kỷ niệm kịp thời động viên, cổ vũ cán bộ, chiến sỹ phát huy truyền thống của lực lượng DQTV; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ngành, các cấp, đoàn thể và Nhân dân đối với nhiệm vụ xây dựng, củng cố nền quốc phòng toàn dân, xây dựng lực lượng DQTV vững mạnh, rộng khắp, góp phần xây dựng khu vực phòng thủ địa phương vững chắc, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, địa phương, đơn vị căn cứ tình hình thực tế để tổ chức các hoạt động kỷ niệm, bảo đảm trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, an toàn, tiết kiệm.
- Thông qua các hoạt động kỷ niệm tiếp tục bồi dưỡng, giáo dục truyền thống cho lực lượng DQTV và quần chúng Nhân dân đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam trong tình hình mới. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội để người dân nhận thức đầy đủ, toàn diện truyền thống vẻ vang của lực lượng DQTV.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn lực lượng DQTV; phát động thi đua lập thành tích chào mừng Ngày truyền thống

- Cơ quan Quân sự các cấp tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức (nếu cần thiết) để phối hợp các ban, ngành, đoàn thể tham mưu chính quyền địa phương tổ chức các hoạt động kỷ niệm, sinh hoạt và học tập lịch sử truyền thống quá trình ra đời, phát triển, trưởng thành, chiến đấu và chiến thắng, những thành tích vẻ vang, những đóng góp to lớn của DQTV Việt Nam trong sự

nghiệp giải phóng dân tộc và trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình hiện nay.

- Tổ chức phát động thi đua lập thành tích đợt cao điểm chào mừng 90 năm Ngày truyền thống DQTV bằng các nội dung cụ thể, thiết thực thông qua các hoạt động của cán bộ, chiến sỹ DQTV trong huấn luyện, hoạt động và sẵn sàng chiến đấu, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục trong lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân

- Tăng cường các hoạt động như: Tổ chức làm băng rôn, áp phích, tranh cổ động để tuyên truyền ngày truyền thống lực lượng DQTV; viết bài, đưa tin tuyên truyền trên báo, đài; tin bài trên các trang Fanpage của lực lượng vũ trang Quân khu 7 và các trang mạng xã hội về truyền thống của DQTV qua các thời kỳ; kết quả hoạt động của lực lượng DQTV, các gương sáng điển hình tiêu biểu của cán bộ, chiến sỹ DQTV trong công cuộc đổi mới, tham gia phát triển kinh tế, khắc phục hậu quả thiên tai, phòng, chống dịch bệnh, công tác dân vận, chính sách đền ơn đáp nghĩa, tri ân, xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả trong thực hiện mô hình “Dân quân gắn kết hộ dân” và “Xây dựng hình ảnh đẹp của DQTV” tại từng địa phương, cơ sở.

3. Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao

- Cơ quan Quân sự các cấp phối hợp Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổ chức các hoạt động hội diễn văn nghệ quần chúng, thi đấu thể thao và các hoạt động khác nhân Ngày truyền thống DQTV (28/3/1935 - 28/3/2025) nhằm tạo không khí sôi nổi ở từng địa phương, đơn vị.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho cán bộ, chiến sỹ DQTV mắc bệnh hiểm nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gia đình thương binh, liệt sỹ, Anh hùng lực lượng vũ trang qua các thời kỳ.

4. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm, họp mặt cán bộ, chiến sỹ chào mừng Ngày truyền thống DQTV

a) Tham gia Lễ kỷ niệm Ngày truyền thống DQTV do Bộ Quốc phòng tổ chức: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu UBND tỉnh các nội dung liên quan theo yêu cầu của Bộ Quốc phòng, Quân khu 7.

b) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức họp mặt kỷ niệm truyền thống DQTV (*Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng kế hoạch theo hướng dẫn, chỉ đạo của Quân khu 7*).

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Cơ quan Quân sự các cấp tham mưu cấp ủy, chính quyền cùng cấp xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống của

DQTV: hoàn thành **trước ngày 15/01/2025**.

2. Hướng dẫn thi đua - khen thưởng: hoàn thành **trước 25/01/2025**.

3. Hoàn chỉnh hồ sơ, đề nghị khen thưởng cho DQTV: hoàn thành **trong tháng 01/2025**.

4. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm rộng khắp ở các cơ quan, đơn vị, địa phương: **Từ ngày 01/3 đến ngày 28/3/2025**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chuẩn bị nội dung, chương trình, hiệp đồng thực hiện các nội dung theo kế hoạch và bảo đảm cho các hoạt động kỷ niệm được chu đáo; lập dự trù kinh phí bảo đảm công tác kỷ niệm ngày truyền thống DQTV Việt Nam trình UBND tỉnh (qua Sở Tài chính) theo quy định.

- Bảo đảm ăn, nghỉ, phục vụ đi lại cho các đại biểu về dự họp mặt kỷ niệm chào mừng 90 năm ngày truyền thống DQTV Việt Nam (nếu có).

- Tổng hợp, báo cáo Quân khu 7, Bộ Quốc phòng về kết quả tổ chức Lễ kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống DQTV Việt Nam.

- Phối hợp các cơ quan báo, đài của tỉnh, Quân khu 7, Bộ Quốc phòng tăng thời lượng phát sóng, đưa tin, bài tuyên truyền về truyền thống 90 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của DQTV Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Sở Nội vụ

Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân trong lực lượng DQTV có thành tích xuất sắc trong hoạt động công tác DQTV theo quy định.

3. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh triển khai các hoạt động thể thao, văn hoá, văn nghệ trên địa bàn tỉnh chào mừng Lễ kỷ niệm.

4. Sở Tài chính

Bảo đảm kinh phí cho công tác chuẩn bị, tổ chức các hoạt động kỷ niệm trong dự toán ngân sách hàng năm cho Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các Sở, ngành.

5. Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai

- Tổ chức tuyên truyền về những gương điển hình tiêu biểu trong công tác xây dựng, huấn luyện, các hoạt động, những đóng góp của lực lượng DQTV vào sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc trước đây cũng như trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong 90 năm qua.

- Tổ chức quay phim đưa tin các hoạt động Lễ kỷ niệm ngày truyền thống lực lượng DQTV.

6. Các Sở, ban, ngành còn lại, Công ty TNHH MTV Tổng Công ty Cao su Đồng Nai

- Căn cứ tình hình để tổ chức gặp mặt cán bộ, chiến sĩ và những người làm công tác Dân quân tự vệ qua các thời kỳ nhân kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống DQTV Việt Nam cho phù hợp.

- Căn cứ hướng dẫn của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh để hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thuộc quyền tổ chức tuyên truyền, khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác DQTV.

7. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các ban, ngành phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống DQTV Việt Nam, đảm bảo trang trọng, thống nhất.

- Tuyên truyền về truyền thống và hoạt động của DQTV Việt Nam; tổ chức khen thưởng và đề nghị khen thưởng đối với tập thể, cá nhân, chiến sĩ DQTV theo quy định.

- Căn cứ tình hình để tổ chức giao lưu, trao đổi kinh nghiệm hoạt động 90 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của DQTV Việt Nam và tổ chức gặp mặt cán bộ, chiến sĩ, những người làm công tác DQTV qua các thời kỳ cho phù hợp, bảo đảm tiết kiệm, an toàn.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống DQTV về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

V. BẢO ĐẢM KINH PHÍ

1. Đối với các sở, ban, ngành sử dụng kinh phí thường xuyên được giao để bảo đảm cho các hoạt động kỷ niệm.

2. Các địa phương sử dụng ngân sách địa phương bảo đảm cho các hoạt động kỷ niệm theo quy định của Luật Ngân sách và Luật DQTV.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935 - 28/3/2025), yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện; quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương trao đổi Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét, xử lý./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh Quân khu 7;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBNDTTQVN tỉnh và các đoàn thể;
- Các sở, ban, ngành;
- Tổng Công ty Cao su Đồng Nai;
- Chánh, Phó Chánh VP UBND tỉnh;
- Báo ĐN; Đài PTTH Đồng Nai;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX, THNC.



CHỦ TỊCH

Võ Tấn Đức